
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.267  49Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

e Agricultores Familiares dos Assentamentos de São Joao do Araguaia e 
Região no Estado do Pará
Vigência: 23/01/2023 a 23/01/2024
Data da Assinatura: 23/01/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 898159

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0063/2023, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/71619, de 17/01/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Dulcília Alves do Santos Silva Neta, Matrícula nº 5965146/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de na Construção de uma rotatória no 
Cartão Postal-CV 136/2022, no Prolongamento da Av. Tancredo Neves- 
CV 233/2022, e na Implantação do estacionamento da Avenida Tancredo 
Neves com área de alimentação- CV 272/2022, no Município de Goianésia 
do Pará/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Goianésia do Pará/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 09 a 10/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 898353
PORTARIA Nº. 0071/2023, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/73719, de 18/01/2023 
– COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº 32760/1; Cargo/Fun-
ção: Auxiliar de Engenharia.
OBJETIVO: Realizar Levantamentos Técnicos, vistoria e pesquisa imobili-
ária (mínimo 10 amostras, de imóvel para alugar ou terreno para venda) 
solicitado pela SEFA e ADEPARÁ para avaliação dos imóveis, nos Municí-
pios de São Geraldo do Araguaia e Marabá/PA, conforme o Processo de nº 
2022/571878.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função: Mo-
torista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Marabá/São Geraldo do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 06 a 10/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 898380
PORTARIA Nº. 0057/2023, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/71610, de 17/01/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Dulcília Alves do Santos Silva Neta, Matrícula nº 5965146/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Reforma do Complexo Esportivo 
Manoel Silva-CV 280/2022, na Reurbanização da entrada da Cidade- CV 
254/2022, e na Reforma e Ampliação do Centro de Convivência de ido-
sos- CV 191/2022, no Município de Santa Izabel do Pará/PA. E na Reforma 
Canteiro Central-3.000 metros de Canteiro- CV 226/2022, no Município de 
Santa Maria do Pará/PA.

NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: Santa Izabel do Pará/Santa Maria do Pará/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 26 a 27/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 898384
PORTARIA Nº. 0062/2023, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/71613, de 17/01/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Dulcília Alves do Santos Silva Neta, Matrícula nº 5965146/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Construção de Calçada, Sarjeta e 
Meio Fio- CV 302/2022, no Município de Colares/PA, na Construção do 
Complexo Turístico – CV 66/2022, no Município de São Caetano de Odive-
las/PA, e na Reforma do Mercado Municipal de Americano- CV 190/2022, 
no Município de Santa Izabel do Pará/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: São Caetano de Odivelas/Colares/Santa Izabel do Pará/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 16 a 17/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 898388
PORTARIA Nº. 0069/2023, DE 23 JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/312299, de 22/03/2021 - 
COTI/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTONIO RIBEIRO FURTADO, Matrícula nº. 
5946511/ 2, Cargo/Função Coordenador de Núcleo de Tecnologia da In-
formação, como fiscal dos Contratos celebrado entre a Secretaria de Esta-
do de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e as Empresas 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

075/2021 Licitin Tecnologia e Informática Eireli. Aquisição de equipamentos de Informática para aten-
der as necessidades desta SEDOP, (Itens 1 e 3)

076/2021 Bruna Lira da Silva Aquisição de equipamentos de Informática para aten-
der as necessidades desta SEDOP, (Item 7)

077/2021 Silvane Cristina dos Santos Vicente Aquisição de equipamentos de Informática para aten-
der as necessidades desta SEDOP, (Item 2)

078/2021 Ótimo Tecnologia Eireli Aquisição de equipamentos de Informática para aten-
der as necessidades desta SEDOP, (Item 4)

079/2021 Controle Net Tecnologia Ltda Aquisição de equipamentos de Informática para aten-
der as necessidades desta SEDOP, (Item 6)

II – DESIGNAR o servidor LEONARDO SILVA MACEDO, Matrícula 
nº. 5961798/1, Cargo/Função Secretario de Diretoria, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução dos Contratos, acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativa a contar de 16/09/2021.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 898363
PORTARIA Nº. 0064/2023, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/61970, de 16/01/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:


